et quod corpore non potest, cogitatione complectitur. Et si hominum inopia fuerit¹ loquitur cum Deo^a. Nunquam minus solus erit quam cum solus fuerit^{2 b}. Porro liberorum causa uxorem ducere vel ut nomen nostrum non intereat vel habeamus senectutis presidia et certis utamur heredibus, stolidissimum est. Quid enim ad nos recedentes de mundo pertinet si nomine nostro alius [non]³ vocetur⁴ cum et filius non statim patris vocabulum referat et innumerabiles sint qui eodem appellentur nomine? Aut que senectutis auxilia sunt nutrire domi illum qui aut prior te forte moriatur aut perversissimis⁵ moribus sit? Aut certe cum iam ad maturam etatem venerit tarde ei videaris mori. Heredes autem meliores et cerciores sunt

^{b1. 84 b} * amici et propinqui quos iudicio eligas, quam quos, velis nolis, habere cogaris. Licet certa⁶ hereditas sit, dum adhuc vivis, bene uti⁷ substantia tua quam labore tuo quesita⁸ in incertos usus relinquere^{9 c}.«

Huius ergo Theofrasti sententia fuit: Pocius est doctum esse quam pecunie confidentem; doctus enim solus ex omnibus neque in alienis peregrinus neque, amissis familiaribus et necessariis, inops est amicorum, sed in omni civitate civis est, difficilesque fortune casus sine timore potest despiciere. At qui non doctrinarum, sed felicitatis presidiis se putat esse vallatum labidis in itineribus ambulans non stabili, sed infirma flectitur¹⁰ via^{11 d}.

1 ebenso Hieron., Polycrat., Spec. doctr.; copia defuerit CRLNADGB Spec. hist. 2 ebenso Polycrat., Spec. hist.; erit Hieron., Spec. doctr. 3 CRN Hieron., Polycrat., Spec. hist. u. doctr. 4 ebenso Polycrat., Spec. hist. u. doctr.; vocatur Hieron.; utatur et vocetur HADGB, s. s. 14, ann. 7. 5 ebenso Hieron., Polycrat., Spec. hist. u. doctr.; pravissimis CRLNADGB. 6 ebenso Polycrat., Spec. doctr.; certior Hieron. 7 ebenso Polycrat., Spec. doctr.; utere CRLNADGB; abuti Hieron. 8 ebenso Hieron., Polycrat., Spec. doctr.; quesisti et non CRLNADGB. 9 ebenso Hieron., Polycrat., Spec. doctr.; relinque ADGB. 10 configitur CRLNADGB. 11 vita HCRLNADGB.

a Dschelâl-ed-dîn Rumi, Mesnewi, s. XXIV. Democritus ridens, s. 110: nach anführung eines scipionischen wortes (s. bl. 91 a) heißt es: Rusticus quidam doctum hominem solitudinis amantem accedens rogavit, qui ita solus vivere posset. Tum ille: »Ego«, inquit, »solus esse coepi eo temporis momento, quo tu ad me venisti«, significare volens, doctum

que por el cuerpo non puede, por cogitacion las abraça. Y nunca menos solo es que quando * solo esta. E por ventura * bl. 80a sy queremos tomar muger por causa de aver fijos, cosas muy vanagloriosas son. E ¿que pertenesce a nosotros que nos partimos del mundo criar fijos que por ventura mueran ante que nos, porque nos metan en aficion o bivan en tal manera con nos seyendo de perversas costumbres, con que todavia con ellos nos atribulemos? Cierta mente mejores herederos son los amigos y los cercanos los quales puedes escojer a plaser de tu juysio, que non aquellos que, aunque non quieras, seas costrennido a los aver por herederos.